中石大京研〔2014〕26号

中国石油大学（北京）
关于印发部分学院（研究院）研究生
指导教师聘任基本条件的通知
部分学院（研究院）及相关部门：
经学校第十届学位评定委员会第三次会议审议通过，现将中国石油大学（北京）部分学院（研究院）研究生指导教师聘任基本条件的有关规定印发给你们，请遵照执行。
附件： 3.化学工程学院研究生指导教师聘任基本条件
中国石油大学（北京）

2014年11月5日
附件3：

化学工程学院研究生指导教师聘任基本条件
一、博士研究生指导教师聘任基本条件

（一）满足《中国石油大学（北京）研究生指导教师聘任及管理办法》（中石大京研〔2014〕7号）规定的博士研究生指导教师聘任基本条件。

（二）各级专业技术职务人员的聘任基本条件如下：

1.正高级专业技术职务人员

近四年以第一作者或学生为第一作者、教师本人为第一通讯作者取得的学术成果满足下列条件之一：

（1）在本学科领域JCR期刊分区表3区及以上期刊上至少发表1篇学术论文，其中1篇发表在SCI收录的国外期刊（不包括以期刊名义发表的会议论文集，具体刊物由本学院学位分委员会认定，下同）上；

（2）在本学科领域SCI收录的国外期刊上发表1篇学术论文，此外在本学科领域中文核心期刊及以上刊物上发表3篇学术论文；

（3）在本学科领域SCI收录的国外期刊上发表1篇学术论文，此外在本学科领域中文核心期刊及以上刊物上发表2篇学术论文，且获得国家级或者省部级自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖二等及以上科技成果奖励1项（有获奖证书）或作为第一发明人获得本学科领域的发明专利1项。

2.副高级专业技术职务人员

近四年以第一作者取得的学术成果满足下列条件之一（论文未曾用于申请任何单位和层次的学位）：

（1）在本学科领域JCR期刊分区表1区期刊发表1篇学术论文；

（2）在本学科领域JCR期刊分区表2区期刊发表2篇学术论文。

（三）研究岗人员除满足（一）、（二）要求外，近四年获得的科技成果奖励或发明专利还需满足下列条件之一：

1.获得国家级或者省部级自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖二等及以上科技成果奖励1项（有获奖证书）；

2.作为第一发明人获得本学科领域的发明专利1项。

二、学术型硕士研究生指导教师聘任基本条件

（一）满足《中国石油大学（北京）研究生指导教师聘任及管理办法》（中石大京研〔2014〕7号）规定的硕士研究生指导教师聘任基本条件。

（二）各级专业技术职务人员的聘任基本条件如下：

1.高级专业技术职务人员

近四年以第一作者或学生为第一作者、教师本人为第一通讯作者取得的学术成果满足下列条件之一：

（1）在本学科领域JCR期刊分区表4区及以上期刊发表1篇学术论文；

（2）在本学科领域SCI或EI收录期刊发表2篇学术论文；

（3）在本学科领域SCI或EI收录期刊发表1篇学术论文，且获得国家级或者省部级自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖二等及以上科研成果奖励1项（有获奖证书）或作为第一发明人获得本学科领域的发明专利1项。

2.中级专业技术职务人员

近四年以第一作者取得的学术成果满足下列条件之一：

（1）在本学科领域JCR期刊分区表3区及以上期刊发表1篇学术论文；

（2）在本学科领域JCR期刊分区表4区期刊发表2篇学术论文。

（三）研究岗人员除满足（一）、（二）要求外，近四年获得的科技成果奖励或发明专利还需满足下列条件之一：

1.获得国家级或者省部级自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖二等及以上科技成果奖励1项（有获奖证书）；

2.作为第一发明人获得本学科领域的发明专利1项。

三、专业型硕士研究生指导教师聘任基本条件

（一）满足《中国石油大学（北京）研究生指导教师聘任及管理办法》（中石大京研〔2014〕7号）规定的硕士研究生指导教师聘任基本条件。

（二）近四年以第一作者或学生为第一作者、教师本人为第一通讯作者取得的学术成果满足下列条件之一：

1.在本学科领域的正式期刊（有正式刊号）上发表2篇学术论文；

2.在本学科领域的正式期刊（有正式刊号）上发表1篇学术论文，且获得国家级或者省部级自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖三等及以上等级科研成果奖励1项（有获奖证书）或作为第一发明人获得本学科领域的发明专利或者实用新型专利1项。

（三）研究岗人员除满足（一）、（二）要求外，近四年获得的科技成果奖励或发明专利还需满足下列条件之一：

1.获得国家级或者省部级自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖二等及以上科技成果奖励1项（有获奖证书）；

2.作为第一发明人获得本学科领域的发明专利1项。

四、附则

（一）本规定经化学工程学院学位评定分委员会讨论通过，经2014年第十届校学位评定委员会第三次会议审议通过，自2014年起执行。

（二）本规定由化学工程学院学位评定分委员会负责解释。
1
3